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Vec:  Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov 
           
Mestu Trenčín ako verejnému obstarávateľovi bola od záujemcu prostredníctvom systému 
Josephine dňa 20.09.2022 zaslaná Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov k nadlimitnej 
zákazke „Trenčín: Most na Ostrove – Vlárska “, ktorá bola vyhlásená vo Vestníku verejného 
obstarávania č. 162/2022 dňa 20.07. 2022 pod značkou 33144-WYP. 
 
V súlade s § 48 ods. zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov Vám zasielame nasledovnú odpoveď na predmetnú žiadosť. 
 
 

I. 
 
 
 

Verejný obstarávateľ poskytuje všetkým záujemcom nasledovné vysvetlenie:  
 
Otázka č.1  
 
Skupina dodávateľov 
„Je potrebná na vytvorenie skupiny aj zmluva o združení alebo stačí len odporúčaný vzor 
vyhlásenia o založení skupiny podpísaný zástupcami každej spoločnosti? “ 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
 
K tejto otázke verejný obstarávateľ uvádza, že postačuje, ak skupina dodávateľov vo svojej 
ponuke predloží len Vyhlásenie o vytvorení skupiny dodávateľov, nakoľko v zmysle § 37 ods.2 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
platnom znení verejný obstarávateľ nesmie vyžadovať od skupiny dodávateľov, aby za účelom 
účasti vo verejnom obstarávaní vytvorila právnu formu.  
 
Verejný obstarávateľ si dovoľuje pripomenúť, že otázka účasti skupiny dodávateľov vo verejnom 
obstarávaní je okrem zákona upravená aj v bode 7 časti A1 súťažných podkladov k tejto zákazke.  
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Otázka č.2 
 
Potvrdenie o likvidácii 
„ Jeden člen skupiny so sídlom v Bratislave, ktorý je zapísaný do zoznamu hospodárskych 
subjektov, no podľa súťažných podmienok sa vyžaduje potvrdenie, že spoločnosť nie je v 
likvidácii. Avšak Okresný súd v Bratislave má po podaní žiadosti 30 dní na vydanie takéhoto 
potvrdenia. Je možné toto potvrdenie vyriešiť formou čestného vyhlásenia, resp. je možné 
posunúť termín predkladania ponúk?“ 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
 
Ak jeden z členov skupiny preukáže splnenie podmienok účasti osobného postavenia zápisom 
zo zoznamu hospodárskych subjektov vedenom Úradom pre verejné obstarávanie, nie je 
povinný predložiť potvrdenie príslušného súdu o tom, že nie je v likvidácii podľa § 32 ods. 2 
písm. d) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení 
 
Pre odstránenie pochybností verejný obstarávateľ dodáva, že potvrdenie o likvidácii príslušného 
súdu by vyžadoval iba v prípade, ak by uchádzač nebol zapísaný v Zozname hospodárskych 
subjektov vedenom Úradom pre verejné obstarávanie, nakoľko verejný obstarávateľ v súčasnej 
dobe nedokáže z informačných systémov verejnej správy získať potvrdenie o tom, že uchádzač 
nie je v likvidácii. 
 
Verejný obstarávateľ má za to, že lehota na predkladanie ponúk bola primeraná zložitosti 
predmetu zákazky a preto verejný obstarávateľ nebude lehotu posúvať.  
 
Otázka č.3 
 
Zábezpeka 
„ Ak zložíme zábezpeku formou prevodu prostriedkov na účet verejného obstarávateľa, ostatné 
body 18.A 2.1, 2.3 a 2.4 sa nás netýkajú? Stačí výpis z účtu o prevode finančných 
prostriedkov?“ 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
 
Ak sa rozhodnete zložiť zábezpeku formou prevodu finančných prostriedkov na účet verejného 
obstarávateľa, ostatné spôsoby zloženia zábezpeky sa Vás netýkajú, nakoľko uchádzač si 
môže vybrať, či svoju ponuku zabezpečí poskytnutím bankovej záruky, poistením bankovej 
záruky alebo zložením finančných prostriedkov na účet verejného obstarávateľa. Výpis z účtu 
o prevode finančných prostriedkov ako doklad o zložení zábezpeky je postačujúci.  
 
Otázka č.4 
 
Referencia 
„ Je možné referenciu doložiť spôsobom uzavretej zmluvy o budúcej zmluve na výkon prác 

formou subdodávky? “ 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Verejný obstarávateľ k tejto otázke uvádza, že referenciu nie je možné doložiť Zmluvou o budúcej 
zmluve na výkon prác formou subdodávky. Inštitút Zmluvy o budúcej zmluve v prvom rade  
predstavuje iba záväzok zmluvných strán uzavrieť konečnú zmluvu v budúcnosti, pričom 
k uzavretiu konečnej zmluvy v skutočnosti nemusí dôjsť. Na preukázanie splnenia podmienok 
účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti podľa § 34 zákona č. 343/2015 Z. z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  sa naproti tomu 
vyžaduje predloženie referencie za obdobie 5 rokov predchádzajúcich vyhláseniu verejného 
obstarávania. 
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II. 
  

 
Verejný obstarávateľ odpoveď na žiadosť o vysvetlenie a doplnenie súťažných 
podkladov zverejní aj na profile verejného obstarávateľa na webovom sídle Úradu pre 
verejné obstarávanie. 
 

 
Prosím, pri spracovávaní svojej ponuky zohľadnite vyššie uvedenú zmenu súťažných 
podkladov  verejného obstarávateľa. 
 
 
 
 
 
 
 
              ............................................ 
        Mgr. Richard Rybníček 
        primátor mesta Trenčín 
                            v z. JUDr. Katarína Mrázová 
        vedúca právneho útvaru 
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